OFÍCIO Nº 92/2020/OP - LGS

Botucatu, 23 de julho de 2020.

Ao Senhor

João Gonçalves de Sarro
Diretor Executivo da Organização Social em Saúde Pirangi
Assunto:      Solicitação
           Prezado Senhor,

1. Considerando que o novo coronavírus fez no mundo inúmeras vítimas e tal situação, em nosso município, também não é diferente.
2. Os profissionais da saúde são os responsáveis diretos para receber os pacientes nas unidades de saúde, bem como outros diversos profissionais que também estão na “linha de frente” ou na retaguarda, sendo que estão diretamente expostos e sem a opção de trabalho em “home office”.
3. O Ministério da Saúde tem um protocolo que trata de afastamento e isolamento, sendo que referidos profissionais estão sendo prejudicados uma vez que, durante os afastamentos por conta do Covid-19, os dias são descontados do vale-alimentação.

4. Solicito a Vossa Senhoria a possibilidade de adotar medidas de forma a reparar supracitada situação que prejudica os colaboradores da OS Pirangi.
Atenciosamente.

Vereador LAUDO GOMES DA SILVA

PSDB